
Vážení spoluobčané,
slunce nabírá na síle, příroda se probou-
zí k životu a zimě snad již „odzvonilo“. 
Máme tu březen, měsíc, ve kterém za-
číná jaro. Jarní rovnodennost, kdy den 
i noc trvají stejně dlouho, nastane letos 
20. března v 04.08 hodin. 

Měsíc březen přináší mnoho zajíma-
vých událostí a  významných svátků. 
Záběr jednotlivých svátků je velice široký 
– zdraví, politika, kultura, vzdělání, eko-
logie. Namátkově – 2. 3. Mezinárodní 
den boje spisovatelů za mír, 3. 3. Světový 
den divoké přírody, 15. 3. Světový den 
spotřebitelských práv, 17. 3. Den svatého 
Patrika, 20. 3. Světový den štěstí, 27. 3. 
Světový den divadla, 28. 3. Den učitelů 
v ČR.

Věřím, že každý si v březnu najde ale-
spoň jeden den, který je mu svým poslá-
ním blízký. 

Já se těším na 8. března, kdy se od kon-
ce 1. světové války slaví Mezinárodní den 
žen. Mnoho lidí sice tento svátek vnímá 
jako pouhý přežitek socialistického re-
žimu, jde ale o svátek, který má kořeny 
v USA a vzdává hold ženské síle a ener-
gii. Je to dobrá příležitost popřát ženám, 
maminkám, babičkám, přítelkyním či 
kolegyním hezký den.

Já v onen den samozřejmě popřeji že-
nám ve své rodině, chci ale při této příle-
žitosti vyjádřit úctu všem kolegyním na 
obecním úřadě, které v únoru s bravurou 
zvládly nejen výběr všech poplatků, ale 
i velký audit – přezkoumání hospodaření 
obce za rok 2023.

Pánové, chlapi a  kluci, nezapomeňte 
na MDŽ, vždy je za co poděkovat.

Přeji vám krásné jarní dny, příjem-
né prožití velikonočních svátků, pevné 
zdraví a hodně lásky a spokojenosti.

 Ernest Kosár, starosta obce

 zdarma   |   www.obec-lany.cz   |   č. 3 – Březen 2024

LÁNSKÝ ZPRAVODAJ
Informační list Obecního úřadu Lány

Připravený projekt nástavby tělocvičny přinese ško-
le rozšíření o dvě nové učebny, kabinet pro pedago-
gy, zvýšení stropu ve školní tělocvičně, zateplení celé 
přístavby a v neposlední řadě i snížení energetické 
náročnosti budovy. Stavební práce v areálu základ-
ní školy budou zahájeny v měsíci dubnu letošního 
roku a potrvají 12 měsíců.
Projekt na nástavbu tělocvičny zpracovala pro-
jekční kancelář Projektanti s. r. o. Na severní stra-
ně budovy školy, kde je nyní tělocvična, budova 
naroste o nové patro se sedlovou střechou. Nově 
vzniklý prostor pro třídy je řešený jako otevřený 
se šikmými vysokými stropy a střešními okny. 
Nové třídy budou přístupné ze stávajícího hlavní-
ho schodiště školy a stanou se přirozenou součástí 
provozu školy. Obec Lány na tuto stavbu získala 
dotaci ve výši 11.533.700 Kč od Ministerstva pro 
místní rozvoj ČR v rámci Integrovaného regionál-
ního operačního programu (z této částky činí pří-
spěvek od Evropské unie 8.627.775 Kč).

Do výběrového řízení na zmíněnou stavební 
akci se přihlásilo celkem pět firem se svými nabíd-
kami. Hodnotícím kritériem byla nabídková cena. 

Firmy musely prokázat svoji kvalifikaci předlože-
ním ověřených referencí na podobné stavby, složit 
peněžní jistotu a zavázat se k poskytnutí záruk na 
kvalitu a plnění termínů. Hodnotící komise posou-
dila všechny předložené nabídky, žádnou nevyřa-
dila a doporučila zastupitelstvu obce Lány uzavřít 
smlouvu se společností Janustav s. r. o. z Prahy 5, 
která předložila nejvýhodnější nabídku na zho-
tovení díla za celkovou částku 12.980.063 Kč bez 
DPH. Firma se ve smlouvě zavazuje poskytnout zá-
ruku v délce 60 měsíců ode dne předání a převzetí 
díla bez vad a nedodělků. Vysoutěžená cena od vy-
braného dodavatele je téměř o 2 milióny bez DPH 
nižší oproti předpokládanému rozpočtu stavby.

V  průběhu stavebních prací budou částečně 
omezeny aktivity na školním pozemku z  důvo-
du záboru prostoru pro stavební firmu a stavební 
práce. Zároveň nebude probíhat výuka v tělocvič-
ně školy. Jako náhradní prostor je s TJ Sokol Lány 
dohodnutá možnost výuky v  lánské sokolovně  
a v případě dobrého počasí jsou k dispozici ven-
kovní sportoviště u školy a za sokolovnou.

Ernest Kosár, starosta obce

Začnou stavební práce v ZŠ LányÚVODNÍK

Územní plán obce je jedním z nástrojů územního 
plánování, který určuje, jak bude vypadat území 
v obci a k čemu bude sloužit.

Zastupitelstvo obce Lány rozhodlo dne 5. února 
2024 na veřejném zasedání zastupitelstva obce 
o pořízení změny č. 2 Územního plánu obce Lány.

Pořizovatelem změny č. 2 bude Magistrát 
města Kladna, oddělení architektury, územního 

plánování a rozvoje města. Podněty a návrhy na 
změnu územního plánu od občanů, orgánů ve-
řejné správy, fyzických nebo právnických osob, 
které v obci vlastní pozemek nebo stavbu, lze po-
dat písemně do 31. března 2024 na Obecní úřad 
Lány, Masarykovo nám. 9. 

Formulář žádosti je možné si vyzvednout na 
obecním úřadě nebo stáhnout z webových strá-
nek obce.  Ernest Kosár, starosta obce

Územní plán obce Lány

Obec Lány si Vás dovoluje pozvat na 
představení architektonické studie rekonstrukce objektu Dubina 

(bývalé Muzeum sportovních aut).

25. března 2024 od 18:00 hodin  
v Restauraci Bechnerův statek, sál C (bowling)
Autor: architektonický ateliér mackovič architecture s.r.o.

Představení bude přímo od autora projektu za pomoci výkladu s projekcí, 
3D modelu a fotopanelů s architektonickým návrhem.

Pozvánka na veřejné 
zasedání

Zastupitelstvo obce Lány se sejde  
na druhém veřejném zasedání  

v letošním roce v pondělí  
18. března 2024  

v 18 hodin v Bechnerově statku. 
Všichni jste srdečně zváni.



Lánský zpravodaj   |  Březen 2024   |   Strana 2 OÚ INFORMUJE

Spolky mohou 
žádat o dotaci  
na rok 2024
Na veřejném zasedání zastupitelstva obce 
Lány dne 5. února 2024 byla schválena Vý-
zva pro žádosti o poskytnutí dotace z roz-
počtu obce Lány na rok 2024 na činnost 
spolků se sídlem v Lánech a ve Vašírově. 
Žádosti mohou spolky na Obecní úřad 
podat osobně, poštou nebo elektronicky 
od 1. 3. do 31. 3. 2024.  Martina Hořejší

Další krok ve  
třídění odpadu 
Občané naší obce mohou nově využívat 
i nádoby na kovy, které byly přidány pro-
zatím na tři sběrná místa tříděného od-
padu v Lánech (u Židovského rybníka, za 
školou v ulici U Špýcharu a u trafostanice 
v  ulici Lipová) a  na sběrné místo ve Va-
šírově. Vhazujte prosím pouze nápojové 
plechovky, plechovky od potravin a drob-
né kovové předměty, nevhazujte obaly 
znečištěné chemickými látkami a  tlakové 
spreje. Plechovky před vhozením sešláp-
něte nebo zmáčkněte. Děkujeme, že třídí-
te! Jakub Joachim

Kontejnery  
na bioodpad 
Velkoobjemové kontejnery na rostlin-
ný bioodpad ze zahrádek budou v  obci 
Lány a  Vašírov k  dispozici od pátku 12. 
dubna v odpoledních hodinách do nedě-
le 14.  dubna na obvyklých stanovištích: 
na parkovišti u  rybníka, v  Lesní ulici 
u čp. 125, na parkovišti u ulice K Betyn-
ce, u hřbitova a ve Vašírově Na Ohrádce. 
Kontejnery budou v sobotu vyprázdněny. 
Prosíme všechny občany, aby bioodpad do 
kontejnerů vkládali volně, bez pytlů a  ji-
ných obalů. Děkujeme.  Ivana Píšová 

Provoz sběrného 
dvora
Sběrný dvůr je od 2. 3. 2024 opět otevřený 
každou středu od 14 do 18 hodin a  kaž- 
dou sobotu od 8 do 12 hodin. Sběrný 
dvůr, který se nachází v areálu ČZU Lány 
u  hřbitova, slouží pouze pro občany Lán 
a Vašírova. Obsluha sběrného dvora může 
požadovat předložení OP k ověření místa 
trvalého bydliště. Do sběrného dvora mo-
hou občané Lán a Vašírova ukládat všech-
ny vytříděné složky komunálního odpadu 
– sklo, kovy, plasty, papír, bioodpady, včet-
ně bioodpadu vhodného pro uložení do 
kompostárny (tráva, listí atd.), dřevo, elek-
troodpady, baterie, žárovky, zářivky a vý-
bojky, objemný odpad, jedlé oleje a  tuky, 
textil.  Ivana Píšová 

Vyjádření ČEZ Distribuce  
k výpadkům elektrické energie 

Dopravní obslužnost v úseku  
Lány – Praha a zpět

Obnova povrchu ulice Křivoklátská

Svozy odpadu v roce 2024

Kvůli častým výpadkům dodávek elektrické energie 
v  naší obci jsme začátkem letošního roku vznesli 
písemný dotaz na dodavatele energií. 

Po osobní schůzce se zástupcem ČEZ Distribuce, 
a. s., a  poté, co dodavatel energií prověřil udá-
losti v  distribuční soustavě od 1. 11. 2023, nám 
bylo sděleno, že „většina událostí vznikla za ex-
trémních klimatických podmínek a  z  důvodu 
pádu stromu do vedení. Je nezbytné podotknout, 
že společnost ČEZ Distribuce, a. s., se ve dnech  
21. 12. – 24. 12. 2023 potýkala s bouří Pia, kte-
rá způsobila rozsáhlé poškození distribuční 
soustavy.“ Dále se v odpovědi konstatuje, že „se 
společnost ČEZ Distribuce, a. s., potýká s  lho-
stejností vlastníků pozemků, kteří mají za po-
vinnost provádět v  blízkosti venkovního vedení 
ořezy stromoví tak, aby byly dodrženy předepsa-
né vzdálenosti od vodičů. Mělo by být v  zájmu 
obce či jejích občanů, pokud přes jejich pozemek 
prochází vedení nízkého napětí (NN), popřípadě 
vysokého napětí, aby do něj nenechávali vrůstat 

vegetaci, která následně způsobuje poruchy. ČEZ 
Distribuce, a. s., může legislativně provádět oře-
zy v  ochranném pásmu, které je u  nadzemního 
venkovního vedení VN 7 metrů. Stromy většího 
vzrůstu padající z dálky větší než 7 metrů způso-
bují právě tyto poruchy. Poruchové stavy v síti, ke 
kterým bohužel občas dochází, nejsme schopni 
zcela eliminovat. 

Přestože společnost ČEZ Distribuce, a. s., 
jako provozovatel distribuční soustavy aktivně 
provádí veškerá opatření potřebná pro zajištění 
bezpečné a  spolehlivé distribuce elektřiny, nelze 
zcela vyloučit vznik poruchových událostí způ-
sobených vlivem vyšší moci, zásahem třetí osoby 
či vznikem nepředvídatelné závady, vyskytující 
se v rámci běžného provozování technického za-
řízení. Dále je nutné poukázat na skutečnost, že 
řešení problematiky pádů stromů a  větví mimo 
ochranné pásmo nemá z  hlediska ČEZ Distri-
buce, a. s., legislativní oporu (ochranné pásmo je 
jasně určeno energetickým zákonem).“

 Ivana Píšová, místostarostka obce

V rámci integrace „Čtyřmezí“ bylo v obci Lány od 
10. prosince 2023 upraveno vedení autobusových 
linek. Touto změnou jízdního řádu bylo nejvíce 
zasaženo přímé spojení Lán s  Prahou. Původní 
linku 305 s  obsluhou zastávky Lány, u  hřbitova, 
nahradily linky 415 (rychlíková) a 417 (zastávko-
vá). Tyto linky jsou vedeny ve špičkách pracov-
ních dnů v intervalu 60 minut, v dopravním sedle 
v intervalu 120 min. V dopravních špičkách však 
bohužel tyto linky do naší obce zajíždějí souběž-
ně, což je způsobeno rozdílnými požadavky ostat-
ních subjektů na trase těchto spojů. Dále jsou přes 
obec vedeny přímé spoje linky 577/304 z Rakov-
níka do Prahy a zpět. 

Zástupci obce, vedeni snahou zlepšit doprav-
ní obslužnost a  vyjít vstříc požadavkům našich 
občanů, proto iniciovali jednání s  objednavateli 

dopravy společnostmi IDSK a ROPID. Jednání se 
uskutečnilo na obecním úřadu Lány dne 6. února 
2024 s následujícím výsledkem:

Směrem do Prahy dojde na lince 417 ke zkrá-
cení intervalu v  ranní špičce z  60 minut na 30 
minut. Tyto nově přidané spoje budou zajíždět na 
zastávku Lány, náměstí; zastávka Lány, u hřbito-
va, nebude obsluhována. V  návrhu se počítá se 
třemi spoji s odjezdy v x:15 hodin.

Obdobně budou upraveny i  odjezdy z  Prahy 
směrem do Lán. V  odpolední špičce budou ze 
Zličína vyjíždět spoje linky 304/577 v xx:25 hod., 
linky 415 v xx:45 hod. a linky 417 v xx:50 hod. 

Tyto úpravy jízdního řádu budou realizovány 
a  upřesňovány postupně během letošního roku, 
s přihlédnutím k potřebám a možnostem dotče-
ných dopravců a objednavatelů. Vilém Hamouz

Od 27. února probíhá rekonstrukce části ulice 
Křivoklátská od dětského hřiště kolem hasičské 
zbrojnice až k napojení do ulice Berounská. Za-
kázka byla na základě výběrového řízení přiděle-
na firmě Strabag, a. s. Termín dokončení staveb-
ních prací je stanoven na konec měsíce května. 

Vzhledem k tomu, že během této rekonstrukce 
bude ztížen a částečně i znemožněn příjezd k při-

lehlým nemovitostem, žádáme jejich majitele, aby 
k  parkování vozidel využívali parkoviště v  okolí 
(parkoviště u  rybníka, parkoviště v  Berounské 
ulici).

Dále bychom chtěli požádat všechny obyvate-
le, aby během výstavby dbali zvýšené opatrnosti 
a respektovali dopravní značení v místě stavby.

 Petr Králíček, místostarosta obce

Popelnice na tuhý komunální odpad s  červenou 
známkou (týdenní svoz) bude firma AVE Klad-
no vyvážet v roce 2024 každý čtvrtek. Pokud jste 
zvolili variantu bonusového systému a svozu 1x za 
14 dní, budou svozy každý sudý týden ve čtvrtek  

(7. 3., 21. 3., 4. 4., 18. 4., 2. 5., 16. 5., 30. 5., 13. 6., 
27. 6., 11. 7., 25. 7., 8. 8., 22. 8., 5. 9., 19. 9., 3. 10., 
17. 10., 31. 10., 14. 11., 28. 11., 12. 12., 26. 12.). Do 
konce února budou všechny nádoby vyváženy 
jednou týdně. Ivana Píšová, místostarostka obce



Hasičský ples
Sbor dobrovolných hasičů Lány vás zve 
v sobotu 30. března 2024 od 20 hodin na 
Hasičský ples do lánské sokolovny. K tanci 
a poslechu bude hrát skupina Černý brejle. 
Společenský oděv nutný. Předtančení před-
vede Aerobic Club Rynholec. Občerstvení 
zajišťuje Bistro Pod Branou. Návštěvníci 
se mohou těšit na bohatou tombolu. Vstu-
penky v ceně 200 Kč zakoupíte na obecním 
úřadě v Lánech v úředních dnech.
 Petr Králíček

Ozdobme si  
velikonoční strom 
Vážení spoluobčané, milé děti i  dospě-
lí, jsou před námi svátky jara, v  neděli  
31. března 2024 vrcholí Velikonoce. Pojď-
me si zhotovit pěknou, veselou a  barev-
nou velikonoční výzdobu stromu před 
úřadem. Chvilku tvoření jistě uvítají také 
děti. Abyste poznali, o který strom v par-
číku se jedná, ozdobíme ho do začátku 
našimi výtvory a budeme se těšit, že brzy 
přibydou další. Strom je nízký a dosáhnou 
na něj i děti.

Zdobit začneme v  pondělí 18. března 
2024. Ozdoba, kterou přinesete, by měla 
být odolná vůči dešti. Také musí mít šňůr-
ku, za kterou ji pověsíte. Může se jednat 
o  namalovaná plastová vajíčka, vyfouklé 
malované kraslice, obháčkované kraslice, 
zalaminovaná papírová vajíčka nebo zví-
řátka, pestré stuhy atd. Čím budou barev-
nější, tím lépe. Po Velikonocích ozdoby 
sundáme a schováme na příští rok.

Přejeme všem veselé Velikonoce.
 Ivana Píšová, místostarostka obce

Zveme vás  
na divadelní  
bábovičku
Nezvládáte výchovu svých dětí? Uklidní-
me vás vědomím, že v  tom nejste sami. 
Zkušení rodiče si z  modelových situací 
odnesou kromě užitečného know-how 
i odbornou psychologickou vzpruhu. Při-
pravující se rodiče dostanou šanci ujasnit 
si, zda by nestačilo pořídit si domácího 
mazlíčka. Ostatním nabízíme střet civili-
zací, násilí a závěrečnou katarzi – to vše na 
opravdovém písečku.

To vše na vás čeká v divadelní hře Pí-
seček, kterou na prkna lánské sokolovny 
přijede zahrát kladenský soubor V. A. D. 
v sobotu 6. dubna 2024 ve 20 hodin.

Místenky v ceně 170 Kč jsou v prode-
ji od 26. února 2024 na obecním úřadě 
a  v  Bechnerově statku. Nechte se pozvat 
do lánské sokolovny na komedii ze života 
a  na sklenku dobrého vína s  občerstve-
ním, které pro vás připravujeme v  rámci 
divadelní kavárny od 18:30 hodin.
 Martina Hořejší, TJ Sokol Lány

   SPOLEČENSKÉ DĚNÍ Lánský zpravodaj   |  Březen 2024   |   Strana 3

První masopust Lány – Vašírov

V  naší obci nemají masopustní oslavy přímou 
historickou tradici, což kdysi potvrdil i lánský pís-
mák Václav Vodvářka. Několik ročníků masopustu 
uspořádal v předcovidových letech ve Vašírově spo-
lek Náš Vašírov. Jsme tedy velmi rádi, že se nám po-
dařilo spojit síly s Vašírovem a s lánskou mateřskou 
školou a že jsme letos společně zorganizovali první 
masopust Lány – Vašírov. 

Akci jsme připravovali postupně od loňského 
roku. Původní myšlenka organizace masopust-
ních oslav vzešla od paní Milušky Vaněčkové, 
která tehdy ještě byla úřadující ředitelkou Ma-
teřské školy Lány. Je tedy logické, že i  po jejím 
odchodu na odpočinek se stala mateřská škola 
partnerem masopustních oslav. Velké díky patří 
jak rodičům dětí ze školky, tak i všem ostatním, 
kteří byli ochotni stát se na pár hodin masopust-
ní maškarou nebo se zhostit vynášení dobrot na 
zastávkách během průvodu obcí, protože právě 
jejich účast byla základem úspěchu celé této krás-
né akce.

Do výzdoby masopustního průvodu se po-
stupně zapojila početná skupina dospělých i dětí. 
Paní vychovatelky s žáky školní družiny vyrábě-
li kytičky na zdobení masopustních klobouků. 
Děti z  mateřské školky zase připravovaly koláče 
na výzdobu vozu a  vůz pak i  osobně nazdobily. 
Celý dekorační tým řídila paní Vaněčková, která 
navíc doma chystala další dekorace, aby dílo bylo 
kompletní.

Pro případ nepřízně počasí bylo připraveno 
i  zastřešení povozu, které zhotovil lánský občan 
pan Lipský, jemuž tímto také děkujeme. V  ma-
sopustní den naštěstí bylo tak krásně, že jsme jej 
nemuseli použít.

Jelikož by masopust bez maškar nebyl to pravé 
ořechové, bylo potřeba zajistit i velkou zásobár-
nu masopustních kostýmů. O to se postarala ze-
jména paní Lenka Turcmanovič, které jsme za to 
velmi vděční. Kostýmy byly uloženy na obecním 
úřadě a návštěvníci si mohli převleky do průvodu 
zapůjčit ještě v den konání akce. Po celý maso-
pustní průvod byl největším lákadlem bezesporu 

koňský povoz pana Soukupa z Rudy a  jeho dvě 
kobylky Kačenka a  Sylva. O  svezení na povozu 
byl takový zájem, že by nám nestačily ani dva 
kočáry. 

Velké poděkování si zaslouží všichni hostitelé 
na zastávkách po trase průvodu: Hokejová síň, 
Vaněčkovi, Hložkovi, Kharlamovi, Šárka Kostko-
vá, Kloučkovi, Vrabcovi, Bočkovi mladší i starší, 
Karetovi a Hořejších. Pokud byste měli zájem za-
pojit se do dalšího ročníku, neváhejte nás kontak-
tovat na e-mailu kultura@obec-lany.cz.

Děkujeme za materiální podporu kladenským 
pekárnám La Lorraine, a. s., o  jejichž minikob-
lížcích a dalších sladkých dobrotách básnily děti 
ještě v pondělí ve školce.

Během celého průvodu nás doprovázel úžasný 
chůdař a  mim Miguel, který budil obdiv  u  dětí 
i dospělých účastníků. V Bechnerově statku, kde 
průvod končil, nejprve proběhlo pro masopust 
typické uspávání medvěda a  poté následovala 
show Království legrace s Honzou Ladrou a volná 
zábava.

V  průvodu nechyběly tradiční maškary jako 
laufr, ženuška, báby s  nůší, kobylky, kominíci, 
slaměný, smrtky, Turek, medvěd, medvědář, řez-
ník, žid, nevěsta a  ženich, hajný, cikánky nebo 
vodník. Účastnily se ale i maškary méně obvyklé 
– bílé paní, víly, hejkal, spousta zvířátek, čtveřice 
ročních období, kouzelníci a čarodějové, šaškové, 
Pipi Dlouhá punčocha, indiáni a mnoho dalších. 
Rozruch budila úžasná Červená karkulka (pan 
Honza) se svým vlkem (československým vlčá-
kem).

Fotografie a videodokumentaci z akce připravi-
li Laura Klokočníková (Foto a video studio Sunri-
se) a  lánský fotograf Jakub Joachim. Kompletní 
fotogalerii a  videa najdete na facebookových 
stránkách obce Lány.

Za celý tým děkujeme všem, kteří se na této 
akci podíleli, jakož i všem účastníkům v převleku, 
jichž bylo podle fotografií z dronu kolem 150. Bu-
deme rádi, když se nás na příštím ročníku, který 
se uskuteční 15. února 2025, sejde ještě víc.

 Jana Drastilová, Jakub Joachim 

Symbolický klíč k masopustnímu veselí drží v ruce emeritní starosta Karel Sklenička, vedle něj stojí laufr 
(Míra Píša) a jeho žena (Ivana Píšová), medvědář (František Elznic) přivádí medvěda (Jan Carda)



Lánský zpravodaj   |  Březen 2024    |   Strana 4 ZE ŠKOLY

Vše, co  
potřebujete,  
jsou dvě ruce
Zveme vás na přednášku o  první po-
moci spojenou s  praktickými ukázka-
mi, kterou povede Marek Hylebrant, 
záchranář a  vedoucí výcvikového stře-
diska Záchranné služby Středočeské-
ho kraje. Přednáška se koná v  pondělí 
8. dubna od 9 hodin v  dětské herně 
Domeček v  1.  patře lánské sokolovny. 
Během dvou hodin se naučíte, jak po-
skytovat první pomoc, jak komunikovat 
s operátorkou na lince 155, jak zvládat 
krizové situace a stavy ohrožující život, 
včetně polohování pacienta a  masáže 
srdce. Dozvíte se více o mobilní aplika-
ci Záchranka a  o  tom, jak funguje call 
centrum Středočeské záchranné služby.
Vstupné dobrovolné, na všechny účast-
níky bude čekat dobrá káva, čaj, občers-
tvení. Martina Hořejší, TJ Sokol Lány

Burza dětského 
oblečení bude  
až v dubnu
Burzu jarního a  letního dětského oble-
čení, hraček a botiček v  sokolovně při-
pravujeme na  středu 24. dubna 2024 
od 9 do 12 hodin. Návoz věcí proběhne 
v  neděli 21. dubna od 18 do 19 hodin 
a v pondělí 22. dubna od 15 do 16 ho-
din. Výdej věcí a peněz bude tradičně ve 
čtvrtek 25. dubna od 7 do 8 hodin. Čís-
la z  minulé burzy vám zůstávají. Noví 
zájemci o prodej se mohou přihlásit na 
telefonním č. 604  894  402 (raději sms 
zprávou) nebo e-mailem na adrese an-
drejkaklimesova@seznam.cz. Věci pro 
charitu již nevybíráme v sokolovně! Mů-
žete je rovnou sami odložit do kontejne-
ru KlokTex v lánské ulici Na Ohradech. 
Do kontejneru patří dětské i dospělácké 
oblečení nebo obuv, dále rovněž hrač-
ky, bytový textil, kabelky či batohy. Vše 
musí být vyprané, zabalené, obuv sváza-
ná k sobě. Více informací na kloktex.cz.
 Andrea Klimešová, spolek Naše Lány

Jubilejní  
Maškarní bál
V rámci oslav 90. výročí založení Hoke-
jového klubu Lány a 10. výročí otevření 
Hokejové síně Lány vás srdečně zveme 
na 10. ročník Maškarního bálu, který se 
bude konat  v  sobotu 9. března 2024 od 
20 hodin v  sokolovně. Čeká vás bohatá 
tombola, k tanci a poslechu hraje kapela 
ViPiš. Lístky za 200 Kč jsou v předprodeji 
na OÚ Lány od 12. února 2024. Občers-
tvení zajišťuje Bistro Pod Branou (platba 
bude možná kartou i v hotovosti).
 Srdečně zvou pořadatelé

Co se dělo v měsíci únoru v MŠ

Zámek Lány a park se opět  
otvírají veřejnosti

•  Ještě koncem minulého měsíce, v pon-
dělí 29. ledna 2024, se u  nás konal 
workshop „Prevence vadného držení 
těla“, který byl určený pro rodiče. Velmi 
nás zamrzela nízká účast rodičů, přišlo 
pouhých 8 z  98 (krát dva) možných 
zákonných zástupců. Přitom správné 
držení těla a přirozený pohyb je velmi 
důležitý v dalším rozvoji dítěte. 

•  V  pondělí 5. 2. byl zahájen plavecký 
výcvik v  Tuchlovicích pro naše před-
školáky. Je rozdělený na celkem 9 pon-
dělních lekcí a  děti tato sportovní aktivita velmi 
baví. Jezdíme smluvním autobusem a pod dozo-
rem plavčíků se zdokonalujeme v plaveckých do-
vednostech.

•  8. 2. proběhl  workshop „Školní zralost“ určený 
předškolákům a  jejich  rodičům. V  první části 
zkušená speciální pedagožka předala rodičům te-
oretické informace i praktické rady a doporučení. 
V druhé části si mohli se svým předškolákem pří-
mo vyzkoušet, jak je to v praxi (pracovní listy, di-
daktické pomůcky). Rodiče se také dozvěděli, jak 
můžou svým dětem usnadnit přechod do základ-
ní školy. Bohužel někteří rodiče museli být paní 
lektorkou napomínáni, protože neposlouchali její 
přednášku a povídali si mezi sebou. 

•  V sobotu 10. 2. se uskutečnil dlouho 
plánovaný masopust, který uspořá-
dala Obec Lány ve spolupráci s MŠ 
Lány. Děti už během ledna vyráběly 
masopustní koláče, kterými v pátek 
před masopustem ozdobily maso-
pustní vůz. Také měly možnost si ve 
školce zapůjčit zvířecí masky. Máme 
radost, že se tolik rodin zapojilo do 
masopustního průvodu i do příprav 
a vynášení dobrot. Těšíme se na ma-
sopust v roce 2025. 

•  V úterý 13. 2. ve všech třídách proběhl dopolední 
karneval. Všechny děti i paní učitelky se promě-
nily v krásné masky. Dopoledne plné her, soutěží 
a zdravého mlsání ovoce si děti velmi užily.

•  Ve čtvrtek 15. 2. přijelo do MŠ Sférické kino – pla-
netárium se dvěma programy pro mladší i  starší 
děti. Berušky, Sovičky a Zajíčci zhlédli krátký film 
o zvířatech z farmy i z celého světa, děti ze třídy 
Kytičky a  Sluníčka si užily výlet na Měsíc a  ke 
Slunci s  robotickými dětmi. Zajímavá projekce 
v kopuli – velkém tmavém stanu – děti zaujala.

•  Měsíc únor pomalu končí a my všichni se těšíme 
na příchod jara a na svátky a  tradice s ním spo-
jené.

 Jaroslava Titzová, ředitelka MŠ Lány

OKÉNKO  
do mateřské  

školky

Dne 1. března se po zimní přestávce opět otvírá 
pro veřejnost areál prezidentského zámku Lány. 
V  rámci komentovaných prohlídek budou moci 
návštěvníci projít reprezentačními prostorami 
zámku v prvním patře a seznámit se s jeho histo-
rií. Součástí prohlídky je i návštěva zámecké kap-
le. Termíny je možné si rezervovat na webových 
stránkách Pražského hradu.

Zároveň se otevře i  zámecký park, který bude 
přístupný denně kromě pondělí. V  březnu bude 
otevřen od 9:30 do 17:00 hodin, s prodlužujícím se 
dnem se prodlouží i otevírací doba parku – v dub-
nu, květnu a červnu do 19 hodin a v prázdninových 
měsících až do 20 hodin. 

Park je nadále přístupný zdarma, vstup je možný 
hlavní bránou u pokladny i bránou u bývalých ko-
níren, tzv. zámečku. Po loňských zkušenostech jsme 
bohužel byli nuceni zrušit možnost vstupu psů do 
parku, vedla nás k  tomu neukázněnost některých 
pejskařů. Chceme, aby se v  parku bezpečně cítili 
všichni návštěvníci, včetně malých dětí a jejich ro-
dičů. 

Upozorňujeme, že v zadní části parku pokračují 
práce na odstranění polomů, vývratů a suchých vět-
ví a hrozí tam nebezpečí úrazu. Proto je do dokon-
čení prací zadní část parku nepřístupná. Těšíme se 
na vaši návštěvu parku i zámku Lány!

 Iveta Krupičková

Fotografie z karnevalu ve třídě Kytičky v MŠ Lány.



Velikonoční  
výstava
Muzeum T. G. Masaryka v  Lánech vás sr-
dečně zve na tradiční velikonoční prodejní 
výstavu, která bude v neděli 24. března 2024 
od 10 do 16 hodin. V nabídce nebudou chy-
bět velikonoční pomlázky, vajíčka, beránci, 
květinové dekorace a  různé jiné zajímavé 
výrobky. Irena Smržová, Muzeum T. G. M.

Burza knih  
ve škole
Burza knih je druhou šancí pro již odlože-
né knihy. Proto knihy nevyhazujte, ale ra-
ději je darujte do naší burzy, kde si je může 
někdo další vybrat a za symbolickou cenu 
odnést do své knihovny. Burzu pořádáme 
v neděli 24. března 2024 v rámci LiSToVá-
Ní pro celou rodinu. Přijměte naše srdečné 
pozvání na tuto milou odpolední akci.
Knihy, které chcete do burzy DAROVAT, 
přineste na obecní úřad v Lánech v úřed-
ních dnech a  hodinách (pondělí a  středa 
od 8 do 12 hodin a  od 13 do 17 hodin). 
Knihy se vybírají do středy 20. března 
2024. Pokud máte knížek hodně, kontak-
tujte nás prosím na telefonu 724  265  092 
(Jana Drastilová). Domluvíme se individu-
álně na předání. 
 Jana Drastilová, spolek Naše Lány

Tematické večery  
v Narpě
Lánská restaurace a cukrárna Narpa vás 
srdečně zve v pátek 15. března na Steako-
vý večer a v pátek 22. března na Řízkožra-
ní. Rezervaci míst si můžete udělat na tel.  
č. 774 801 301 nebo emailem na info@re-
staurace-narpa.cz. Redakce

   ŽIVOT V OBCI Lánský zpravodaj   |  Březen 2024   |   Strana 5

Listování pro celou rodinu ve škole
Srdečně vás zveme do školy na odpoledne strá-
vené ve společnosti dobrých knih. Akce se usku-
teční v měsíci knihy, a to v neděli 24. března od 
14 do 17 hodin. Herci zapojení do divadelního 
projektu Listování jezdí po celý rok do různých 
koutů naší republiky a představují zajímavé a ak-
tuální knihy. 

Ty jsou před diváky interpretovány formou 
tzv. scénického čtení. Jde o  přibližně hodinové 
divadelní vystoupení, ve kterém je přenášen děj 
knihy, jazyk autora a  atmosféra dané literatury 
na obecenstvo. Listování si klade za cíl poslu-
chače knihou oslovit a obzvláště u žáků probudit 
zájem o čtení a  sebevzdělávání. Nejbližší místa, 
kde herci projektu Listování také účinkují, jsou 
např. AlfaTau Coffee Žilina, Městská knihovna 
Kladno, Městská knihovna Rakovník, Vindyšova 
továrna Praha – Radotín.

Do Lán tentokrát zavítá sám zakladatel pro-
jektu Listování, autor knih i mobilní aplikace 
Gastromapa, divadelní a  filmový herec Lukáš 
Hejlík společně s  neméně známou filmovou 
a divadelní herečkou Petrou Bučkovou.

V 15 hodin nám představí knihu autorky Ivy 
Procházkové „Eliáš a  babička z  vajíčka“, od 16 
hodin se pak zaposloucháme do příběhu z knihy 
„Dračí polévka“ autorky Aleny Ježkové. Rádi uví-
táme návštěvníky všech generací, nicméně první 
představení je určené spíše mladším dětem, dru-
hé pak dětem starším a  mládeži. Součástí akce 
bude i oblíbená burza knih avizovaná v minulém 
i v tomto čísle Lánského zpravodaje. Pro děti je 
připravena výtvarná dílna a  pro mlsné jazýčky 
školní minikavárna, v níž vystoupí i náš pěvecký 
kroužek. Srdečně zveme a těšíme se na vaši ná-
vštěvu. Iveta Vrabcová, ředitelka školy

Zprávy ze školy
•  28. 1. – 2. 2. – Jednatřicet žáků 7. a 8. ročníku 

se zúčastnilo lyžařského kurzu v Krušných ho-
rách. Základnu měli opět ve Sporthotelu Můs-
tek nedaleko Jáchymova, výcvik probíhal ve 
Skiareálu Klínovec.

•  29. 1. – 1. 2. – Pro žáky 2. stupně byl připra-
ven čtyřdenní projekt „Učíme se hrou“, který 
zahrnoval jazykovou, matematickou a  příro-
dovědnou dílnu. Jeden z projektových dnů byl 
vyloženě herní. Na několika stanovištích se hrá-
ly hry deskové, únikové i  sportovní. Dva dny 
jsme strávili v Praze. V Českém muzeu hudby 
se děti seznámily se základními technikami 
muzikoterapie a v  rámci projektu Praha hravě 
jsme si s dětmi užili akční vzdělávací vycházku 
po Karlově mostě a bojovku na Kampě. Projekt 
završil výjezd do Studia Ypsilon na představení 
„Hudbajky aneb Skrytý život nástrojů“. Před-
stavení, programy i  doprava byly financovány 
z projektu Šablony JAK I – Operační program 
Výzkum, vývoj, vzdělávání.

•  30. 1. – Vychovatelky školní družiny spolu s dět-
mi uspořádaly společnou akci Rozjezdy pro 
hvězdy. Nechyběl zpěv, tanec, recitace, kouzle-
ní, divadelní představení, vyprávění vtipů, řada 
šikovných účinkujících a vděčné publikum. 

•  31. 1. – V obou třídách 3. ročníku se uskutečnil 
zábavný program s tematikou finanční gramot-
nosti nazvaný „Bez práce nejsou koláče“, který 
mimo jiné prověřil schopnost spolupráce, do-
držování pravidel a vzájemné podpory dětí. 

•  31. 1. – Žáci si domů odnesli pololetní vysvěd-
čení a v pátek 2. 2. si užili jednodenní pololetní 
prázdniny.

•  8. 2. – Žáci 6. ročníku ve dvou skupinách na-
vštívili lánský obecní úřad, kde se jim věnovala 
paní místostarostka. Žákům se dostalo odpově-
dí na jimi připravené otázky. 

•  V noci z 13. na 14. února si páťáci vyzkoušeli, 
jaké to je být ve škole i po setmění. Nocování 
předcházela bojovka, při které se jim podařilo 
uspat mocného draka, doufejme, že na dlouho.

•  15. 2. – Zaměstnanci Lesní správy Lány navští-
vili ve škole naše druháky s tříhodinovým pro-
gramem, v němž dětem představili zimní život 
fauny a flóry a seznámili je s profesemi mysliv-

MY A DĚTI  
Základní škola Ch. G. Masarykové

ce, lesníka a těžaře. Děti také vyráběly krmítka 
pro ptáčky, jež pak rozvěsily na školní zahradě.

•  16. 2. – Zajímavá byla návštěva pana Brože ze 
Sokolnického dvorce, který s  sebou do školy 
přivezl několik živých zástupců dravců a  sov 
(sokol stěhovavý, poštolka obecná, orel bělohla-
vý, výreček malý, čimango falklandský). Strávil 
u nás šest vyučovacích hodin, během nichž se 
žáci všech tříd dozvěděli zajímavé informace 
o  samotných zvířatech, způsobu jejich chovu, 
krmení, páření a životě ve volné přírodě. Viděli 
také některé jedince v letu.

•  16. 2. – V kouzelnickém představení nazvaném 
Kouzelný pohádkář se děti ze školní družiny 
odpoledne přenesly do světa tajemství a zázra-
ků. 

•  20. 2. – Konalo se pravidelné setkání zástupců 
žákovské rady.

•  26. 2. – 1. 3. – Naši školáci si užívali volné dny 
jarních prázdnin.

•  Naši žáci školu skvěle reprezentují. V  posled-
ním měsíci vyjeli soutěžit do okresních kol ně-
kolika oborových olympiád. Adriana Jelínková 
se v  olympiádě z  českého jazyka umístila na  
4. místě, následně Jitka Malíková obhájila 
v soutěži v německém jazyce 3. místo. V soutěži 
v anglickém jazyce se Denis Hencovský rovněž 
umístil na 3. místě a Natálie Trpáková obhájila 
8. místo. Pěkné je i umístění Martina Frolíka na 
11. místě v zeměpisné olympiádě. Další výsled-
ky ze soutěží jsou k nahlédnutí na našem webu 
v sekci Účast v soutěžích a naše výsledky. Všem 
žákům, kteří vyjeli do okresních kol, děkuji za 
vzornou reprezentaci školy. 

 Iveta Vrabcová, ředitelka školy ZŠ Lány hledá  
ŠKOLNÍKA/SPRÁVCE  

školních budov a školního areálu
Pracovní náplň: technické zajištění  

provozu objektu školy, údržba, opravy, 
úklidové práce, zahradnické práce.  

Předpoklady: technické znalosti, 
manuální zručnost, pečlivost, samostat-
nost, spolehlivost, odpovědný přístup, 

flexibilita a komunikativnost. Výhodou je 
odborná způsobilost k výkonu činnosti na 
elektrických zařízeních a elektrotechnice 

(dříve tzv. vyhláška č. 50). 

Nabízíme: stálý pracovní poměr na plný 
úvazek s nástupem 1. 7. 2024, platové 

ohodnocení dle platné legislativy, příspě-
vek na stravování. 

Nabídky včetně profesního životopisu 
zasílejte na skola@zs.lany.cz nebo  
pište či volejte na tel. 736 752 293.



Lánský zpravodaj   |  Březen 2024  |   Strana 6 ŽIVOT V OBCI

BŘEZEN  
21. 3.  Přednáška Vítězný dech – Gantulgioa 
 Ganjuur, od 18:00 hod. v sále nad Narpou   
23. 3.  Valná hromada Naše Lány, z. s.   
23. 3.  Jarní Hoop – zkoušky Hoopers, 
 9–17 hod. (ZKO Lány)  
23. 3.  SK Lány – FC Čechie Velká Dobrá, 
 od 15:00 hod.  
24. 3.  Krajský přebor žáků do 13 let, 
 sokolovna (Sokol)  
24. 3.  LiStOVáNí pro celou rodinu a Burza 
 knih, 14:00–17:00 hod. (ZŠ, Naše Lány) 
24. 3.  Velikonoční prodejní výstava, 
 10–16 hod. v Muzeu T. G. M.  
25. 3.  Představení studie rekonstrukce objektu 
 Dubiny – bývalého Muzea sportovních 
 vozů, 18 hod. v sále C (bowling) 
 v Bechnerově statku (Obec Lány)  
29. 3.  Turnaj veteránů ve stolním tenise 
 – Memoriál Jindry Skály (Sokol)  
30. 3.  Hasičský ples, 20:00–02:00 hod. 
 v sokolovně (SDH)  

DUBEN   
duben Otevírání lánského mola (Modeláři)  
6. 4.  Ukliďme svět, ukliďme Česko 2024 
 (Náš Vašírov)  
6. 4.  SK Lány – SK Braškov, od 16:30 hod.  
6. 4.  Divadelní představení Píseček – soubor 
 V. A. D. od 20:00 hod. v sokolovně, 
 od 18:30 kavárna (Sokol)
8. 4.  Přednáška o první pomoci  
 – Vše, co potřebuješ, jsou dvě ruce, 
 9:00–11:00 hod. v sokolovně (Sokol)  
17. 4.  Přednáška o Jiřině Štěpničkové, 
 od Šárky Jelínek Gmiterkové (Muzeum 
 Alice G. Masarykové a ČČK v Lánech)  
20. 4.  SK Lány – Mšec-Nové Strašecí, od 17:00
21. 4.  Soutěž Sluka CUP + ARC-A2 
 (Modeláři)
24. 4.  Burza jarního a letního dětského 
 oblečení, 9:00–12:00 hod.  
 v sokolovně (Naše Lány) 
26. 4.  Den Země, od 16 hod. (MŠ)
27. 4.  Soutěž Lánský jarní historik 2024 
 (Modeláři)  
27. 4.  Úklid dětského hřiště u Židovského 
 rybníka v Lánech – brigáda (Naše Lány) 
27. 4.  (Ne)vinné Lány, 11–19 hod., 
 Muzeum T. G. M.  
28. 4.  6. regionální turnaj mládeže, 
 Okresní přebor mládeže (Sokol)  
30. 4.  Pálení čarodějnic – Létání 
 s čarodějnicemi (Obec Lány, 
 Modeláři, SDH)
30. 4.  Pálení čarodějnic (Náš Vašírov)

KVĚTEN   
1. 5.  Zahajovací koncert Dvořákova festivalu 
 – 68. ročník, od 18 hod. v lánském kostele  
4. 5.  (Prvo)májová stopa (Náš Vašírov)
4. 5.  Zkoušky Dog Puller, 9–17 hod. 
 (ZKO Lány)
4. 5.  Pochod Alice Masarykové Praha 
 – Lány (Muzeum T. G. M.)  
4. 5.  SK Lány – SK Lhota, od 17:00 hod.
8. 5.  Intenziva Hoopers – zkoušky 
 a doprovodné hry (ZKO Lány)

8. 5.  Běh vítězství zámeckým parkem 
 – 50. ročník, 8:30–14:00 hod.  
 (Sokol, ZŠ, Obec Lány)
11. 5.   Turnaj v nohejbale – Memoriál Pavla 
 Sláničky (Náš Vašírov)  
17. 5.  Bogrács gulyás, náměstí Lány 
 (Společně pro Lány a Vašírov)
18. 5.  SK Lány – FK Slavoj Kladno, 
 od 17:00 hod.
18. 5.  Májová veselice, od 15 hod. na návsi 
 (Obec Lány, Baráčníci) 
25. 5.  Skotské veselí 2024 (Náš Vašírov)  

ČERVEN   
2. 6.  Župní atletický přebor předškoláků, 
 9:00–12:00 hod. za sokolovnou  
 (Župa Budečská, Sokol)
2. 6.  SK Lány – Sokol Hostouň „B“, 
 od 17:00 hod.
4.–5. 6. Školní akademie, 18:00–19:00 hod. 
 v sokolovně (ZŠ)
7. 6.  Letní kino Vašírov (Obec Lány)
8. 6.  Lány Open, tenisový turnaj ve dvouhře, 
 od 9 hod. (TK Lány)  
8. 6.  Vernisáž výstavy obrazů – Ateliér Slaný, 
 od 14 hod. (Muzeum T. G. Masaryka)
8. 6.  Lánská smeč, Memoriál Jitky Zelenkové 
 – turnaj smíšených družstev ve volejbale 
 (Sokol)  
8. 6.  Turnaj Vašírovský úsměvný volejbal 
 (Náš Vašírov)  
8. 6.  Letní zábava u hasičské zbrojnice (SHD)  
9. 6.  Dětský sportovní den, 13 – 18 hod. 
 za sokolovnou (Sokol, Naše Lány, 
 Modeláři, Obec Lány)   
13. 6.  Tenisový turnaj veteránů, od 9 hod. 
 (TK Lány)  
10.–14. 6. Poslední školkování v MŠ,  
 dopoledne  
13. 6.  Rozloučení s předškoláky v MŠ, 
 od 16 hod.  
14.–16. 6. Letní soustředění sboru 
 Chorus Laneum  
15. 6.   SK Lány – TJ Baník Švermov, 
 od 17:00 hod.  
21. 6.  Letní kino Lány (Obec Lány) 
23. 6.  Stezka odvahy – soutěže pro týmy člověk/
 pes, od 14 hod. (ZKO Lány) 
27. 6.  Letní koncert Chorus Laneum v lánském 
 kostele (Chorus Laneum, Obec Lány) 

ČERVENEC   
5.–6. 7. Kurz péče a sportu o psího sportovce 
 – Hoopers (ZKO Lány)
8.–12. 7. Příměstský tábor u koní 
 (Sportovní stáj Lány-Vašírov)  
7.–12. 7. Tábor Hoopers (ZKO Lány)
12. 7.  Letní kino Lány (Obec Lány)
13. 7.  Lánské letní polétání a Tanková bitva RC
 modelů tanků Ostfront 1943 (Modeláři)
20. 7.  GULÁŠfest (Obec Lány)
27.–28. 7. Tenisový turnaj dospělých, 
 od 9 hod. (TK Lány)

SRPEN   
29. 7.–2. 8. Příměstský tábor – Staň se 
 úžasňákem!, v sokolovně 
 (MAS Svatováclavsko)

2. 8.  Letní kino Lány (Obec Lány)
5.–9. 8. Příměstský tábor u koní 
 (Sportovní stáj Lány-Vašírov)  
24.–25. 8. Tenisový turnaj dorostu, 
 od 9 hod. (TK Lány)
26.–30. 8. Příměstský tábor – Úniková hra 
 Pevnost Boyard, v sokolovně  
 (MAS Svatováclavsko)
31. 8.  Dětský den plný her aneb rozlučka 
 s prázdninami (Náš Vašírov)
31. 8.–1. 9. Tenisový turnaj dospělých, 
 od 9 hod. (TK Lány)
31. 8.  Letní kino Lány (Obec Lány)

ZÁŘÍ   
září 1. regionální turnaj mládeže (Sokol)
září Lánská louže a Soutěž o Pohár modelů
  hasičských lodí, Židovský rybník 
 (Modeláři)
2. 9.  Probuď se, školo!, 15–18 hod., 
 v areálu školy (ZŠ)
2. 9.  Letní kino Lány, v areálu ZŠ 
 (Obec Lány)
7. 9.  Soutěž Lánský podzimní historik 2024, 
 modelářské letiště (Modeláři)
7.–8. 9. Tenisový turnaj dorostu, od 9 hod. 
 (TK Lány)
14. 9.  Posvícenský tenisový turnaj 
 ve dvouhře, od 9 hod. (TK Lány)
14. 9.  Kulinářský jarmark, 11:00–24:00 hod., 
 na náměstí (Obec Lány)
14. 9.  Masarykova vatra, v 19 hod. (Muzeum 
 T. G. M., SDH, Obec Lány, 
 Chorus Laneum)
15. 9.  Soutěž Sluka CUP + ARC-A2, 
 modelářské letiště (Modeláři)
21. 9.  Turnaj Vašírovský nohejbalový kop 
 (Náš Vašírov)  
21. 9.  Festival Viva la musica, Žlutice 
 (Chorus Laneum)

ŘÍJEN   
říjen Večer na rejdě, Židovský rybník 
 (Modeláři)
říjen Burza podzimního a zimního dětského 
 oblečení v sokolovně (Naše Lány)
říjen / listopad Podzimní úklid lesa 
 – brigáda (Naše Lány)
říjen / listopad Zavírání lánského mola, 
 Židovský rybník (Modeláři)
říjen / listopad Zavírání lánského nebe, 
 modelářské letiště (Modeláři)  
4. 10.  Drakiáda – létání s dráčky, 
 od 16 hod. (MŠ, Modeláři) 
19. 10.  Dýňořezání, od 14:00 hod na návsi 
 (Naše Lány, Obec Lány) 
28. 10.  Šachový turnaj – simultánka, 
 Muzeum T. G. M.  
   
LISTOPAD   
1. 11.  Lampionový průvod, 18:00 hod. 
 sraz u hřbitova (Naše Lány, SDH, 
 Obec Lány)
24. 11. Adventní prodejní výstava, 
 10–16 hod. v Muzeu T. G. M. 

PROSINEC   
prosinec Lóra cup 2024, Křivoklátská restaurace  

Kalendář akcí na rok 2024



   ŽIVOT V OBCI Lánský zpravodaj   |  Březen 2024   |   Strana 7

Z veřejného zasedání
Dne 5. 2. 2024 proběhlo v restauraci Bechnerův sta-
tek veřejné zasedání zastupitelstva obce.
Zastupitelé projednali a schválili:
•  rozpočtovou změnu č. 1/2024 – příloha č.1 
•  odměnu za výkon funkce neuvolněným členům 

zastupitelstva obce od 6. 2. 2024 
•  pravidla pro přidělování bytů v domě zvláštního 

určení DPS Lány, Na Ohradech 432, Lány
•  Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace dle 

zákona č. 250/2000 Sb., o  rozpočtových pravi-
dlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů, pro MAS SVATOVÁCLAVSKO, z. s., 
se sídlem Jaroslava Šípka 486, 273 03 Stochov, ve 
výši 40.000 Kč

•  Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene služebnosti ke stavbě KD Lány Vašírov 
č. parc. 11/3 kNN (IV-12-6034695) se společ-
ností OMEXON GA Energo, s. r. o.

•  výzvu k  podání žádosti o  poskytnutí dotace 
z rozpočtu obce Lány na rok 2024

•  záměr směnit pozemky s  Českou zemědělskou 
univerzitou v Praze, se sídlem Kamýcká 129, 165 
00 Praha – Suchdol, IČ: 60460709

•  výsledek výběrového řízení na zakázku malého 
rozsahu na akci „Zastřešení tribuny SK Lány“. 
Stavbu bude provádět firma Ing. Pavel Hlava, 
Kročehlavská 240, 272 01 Kladno, IČ: 61085073.

•  výsledek výběrového řízení na akci „Nástavba 
tělocvičny – Základní škola Lány“. Stavbu bude 
provádět firma JANUSTAV, s. r. o., Bavorská 
856/14, Stodůlky, 155 00 Praha 5, IČ: 02740281.

•  souhlas městu Stochov s instalací chytrého označ-
níku na autobusové zastávce na Slovance smě-
rem na Stochov, která je umístěna na p. č. 1101  
v k. ú. Lány.

•  pořízení změny č. 2 Územního plánu obce Lány 
z vlastního podnětu. Pořizovatelem změny č. 2 
Územního plánu bude Magistrát města Klad-
na, oddělení architektury územního plánování 
a rozvoje města. Tereza Lomberská

Vzpomínka
Dne 17. ledna 2024 zemřel náš milova-
ný manžel, tatínek, dědeček, pradědeček, 
strýc, kamarád a dlouholetý člen dobro-
volných hasičů a baráčníků v Lánech, pan 
Karel Mikolášek. Celým srdcem miloval 
svoji rodinu a vždy se snažil pro ni udě-
lat maximum. Již od dětství byl muzikant  
„každým coulem“ a hudba byla jeho velkou 
láskou. Hrál na trumpetu, a když mu zdraví 
nedovolovalo hrát na tento dechový nástroj, 
hrával na bubny s Josefem Norkem a s tzv. 
Šnoblovankou. Od svého mládí hrál např.  
s kapelou pana Štěpánka nebo pana Jůny 
(na to si vzpomenou pouze pamětníci),  
s nimiž doprovodil nespočet spoluobčanů 
na jejich poslední cestě. Hráli i na všech 
možných zábavách pro dobrou náladu. Ni-
kdy na něj nezapomeneme. Všichni, kdo 
jste ho znali, si na něj jistě rádi vzpomenete. 
Za projevy soustrasti všem děkujeme.

Manželka Anna Mikolášková s rodinou

Vyjádření VKM, a. s. 
k navýšení cen
Koncem minulého roku Obec Lány, město 
Stochov a dalších 20 obcí v regionu pode-
psaly společné memorandum, jímž se obrá-
tily na představenstvo společnosti Vodárny 
Kladno-Mělník, a. s., s návrhem podstatně 
menšího nárůstu cen vodného a  stočného 
pro rok 2024. Společnost VKM, a. s., zvý-
šila ceny ve srovnání s rokem 2023 o 25 %, 
s čímž jsme se v žádném případě neztotož-
nili, a požádali jsme o přehodnocení návrhu 
na zdražení vodného a stočného pro letošní 
rok. V oficiální odpovědi ze dne 12. února 
nám bylo společností VKM, a. s., sděleno, 
že „k  navýšení cen vodného a  stočného 
dochází především z důvodu navýšení pro-
středků na investice do obnovy o 113 mil. 
Kč a opravy majetku o další desítky milio-
nů. Ostatní náklady společnosti a náklady 
na správu, údržbu a provozování vodovo-
dů a  kanalizací rostou meziročně o  7 %.“ 
Dále se v  odpovědi konstatuje, že „neuči-
nění tohoto zodpovědně zváženého kroku 
(tedy navýšení ceny pro rok 2024 o 25 %, 
pozn. redakce) by v  dlouhodobém hori-
zontu ohrozilo stabilitu a  kvalitu zásobo-
vání obyvatel pitnou vodou a likvidaci vod 
odpadních. Současně by ceny v budoucnu 
přerostly sociální únosnost a neinvestova-
né prostředky v letošním roce by výrazněji 
navýšily cenu v letech následujících.“

Společnost VKM, a. s., si je vědoma, že 
aktuální zvýšení cen je výrazné, ale díky 
tomu již počínaje rokem 2024 bude schop-
na investovat více prostředků do obnovy 
páteřní infrastruktury. Cena stanovená pro 
rok 2024 se podle akcionářské dohody udr-
ží minimálně i v letech 2025 a 2026.

Úplné vyjádření společnosti VKM, a. s., 
ke společnému  memorandu obcí najdete 
na webových stránkách obce Lány. 

 Ivana Píšová, místostarostka obce

Kalendář akcí na rok 2024
1. 12.  Rozsvícení vánočního stromu, 
 v 16:45 hod. na náměstí 
 (Obec Lány, Chorus Laneum) 
3. 12.  Setkání se sv. Mikulášem 
 (Obec Lány)  
7. 12.   Mikulášské sousedské setkání 
 (Náš Vašírov)  
11. 12.  Česko zpívá koledy (divadlo Lány)  
14. 12.  Lánské přástky, 10–12 hod. 
 v lánské sokolovně (Obec Lány)  

21. 12. Vánoční buchec – turnaj smíšených 
 družstev ve volejbale (Sokol)  
23. 12. Vánoční koncert, lánský kostel 
 (Chorus Laneum)  
26. 12. Vánoční turnaj dvojic 
 ve stolním tenise (Sokol)  
30. 12. Divadelní premiéra + Klobouk dolů 
 (divadlo Lány, Obec Lány)  
31. 12. Silvestrovský turnaj pro veřejnost 
 ve stolním tenise (Sokol)

Pozvánka na Den s TGM v Lánech 2024
Srdečně vás zveme do Muzea T. G. Masaryka v Lá-
nech na tradiční připomínkovou akci Den s T. G. 
M. u příležitosti 174. výročí narození T. G. Masa-
ryka, která se uskuteční v sobotu 9. března 2024.

V muzeu od 10 hodin potkáte prvorepublikové 
četníky, legionáře,  dobově oděné dámy a  setká-
te se i s T. G. Masarykem. Věříme, že k příjemné 
atmosféře slavnostního dne přispěje i ochutnávka 
oblíbených jídel T. G. Masaryka a ostatních členů 
rodiny (zajišťuje Catering Na Mlejnici).

Ve 13 hodin se uskuteční pietní akt u jezdecké 
sochy T. G. Masaryka před muzeem, na němž vy-
stoupí lánský smíšený pěvecký sbor Chorus Lane-
um. Po pietním aktu bude ve výstavní síni muzea 
zahájena  výstava Významné návštěvy u  T. G. M. 

v Lánech a od 16 hodin se bude konat koncert kla-
sické hudby upravený pro housle a harfu. Vystoupí 
houslistka Monika Urbanová a harfistka Hedvika 
Mousa Bacha.

Nebude chybět ani program pro děti a oživené 
prohlídky v nedalekém Muzeu Alice G. Masaryko-
vé a ČČK v Lánech.
Ve stejný den se uskuteční pravidelné pochody 
Klubu českých turistů:
•  Start v 8:00 – 10:30 v Novém Strašecí ČD, trasy 

11 a 18 km
•  Start v 8:00 – 11:00 ve Stochově ČD, trasy 4 a 8 km
•  Start v 9:30 – 12:00 v Lánech, Muzeum T. G. 

Masaryka 2,5 a 5 km Irena Smržová, 
 Muzeum T. G. Masaryka v Lánech

Výstava Významné návštěvy 
u T. G. M. v Lánech
Tato výstava představí letní prezidentské sídlo jako 
místo setkávání Tomáše Garrigua Masaryka nejen 
s představiteli československé i zahraniční politiky, 
ale také se známými osobnostmi ze všech oblastí 
veřejného života – předními vědci, novináři, uměl-
ci či sportovci. Lány byly pro Masaryka opravdo-
vým domovem, kde pracoval a rovněž trávil chvíle 
odpočinku v kruhu svých nejbližších. Dne 14. pro-
since 1935 na lánském zámku abdikoval za účasti 
vysokých státních představitelů a členů rodiny. Za 

své zásluhy o vytvoření československého státu do-
stal lánský zámek k doživotnímu užívání. Dočasně 
tak Lány přestaly být prezidentskou rezidencí hlavy 
státu a staly se privátním sídlem prezidenta-Osvo-
boditele. I poté sem za T. G. Masarykem přijíždě-
ly různé tuzemské a zahraniční návštěvy. Výstavu 
slavnostně zahájíme při Dnu s  T. G. M v  Muzeu  
T. G. Masaryka v  Lánech dne 9. března 2024 od 
13:30 hodin. Těšíme se na vás! Irena Smržová,  
 Muzeum T. G. Masaryka v Lánech



Aktuální úřední hodiny 
OÚ Lány
Pondělí 8 – 12 / 13 – 17 hod.  
Středa   8 – 12 / 13 – 17  hod.   

tel.: 313 502 041
www.obec-lany.cz

Sokol má novou 
starostku

V pondělí 12. února se v sokolovně kona-
la valná hromada TJ Sokol Lány, jíž se zú-
častnily téměř čtyři desítky členů. Výbor 
TJ svolal své členy, aby společně zhodnotili 
hospodaření za rok 2023, sportovní činnost 
jednotlivých oddílů i  ostatní společenské 
aktivity, vyslechli si informace o přípravách 
XVII. všesokolského sletu, odhlasovali pře-
vod čistého výsledku hospodaření do vlast-
ního jmění, vzali na vědomí rezignaci dvou 
členek kontrolní komise Věry Svobodové 
a  Ivety Worofkové, zvolili dvě nové člen-
ky kontrolní komise Ing. Jitku Břehovou 
a Helenu Jančaříkovou a uctili památku ze-
mřelého člena Antonína Bechyně. Nejdůle-
žitějším bodem valné hromady byla volba 
nového starosty/ky TJ Sokol Lány. Valná 
hromada jednomyslně zvolila starostkou TJ 
Sokol Lány Ing. Janu Porcalovou, náčelnici 
TJ Sokol Lány a cvičitelku odboru všestran-
nosti. Janě přejeme hodně sil a energie při 
vedení lánského Sokola! Martina Hořejší

SK Lány
Srdečně zveme fanoušky na první utká-
ní jarní části soutěže na domácím hřišti 
proti týmu Čechie Velká Dobrá v  sobotu  
23. března 2024 od 15 hodin.
 Jakub Matějka

Lánský zpravodaj   |  Březen 2024    |   Strana 8 SPORTOVNÍ DĚNÍ     

Informační list vydává Obecní úřad Lány. Náklad 920 ks. Občasník. Místo vydání: Lány. Obecní úřad Lány,  
IČ 00243981, Masarykovo náměstí 9, 270 61 Lány. Telefon: 313 502 041, e-mail: info@obec-lany.cz. 
Redakce: Martina Hořejší  (732 770 797), Ing. Ivana Píšová, Jakub Joachim,  
PhDr. Václava Nováková, Lenka Maixnerová. Grafická úprava a sazba: Monika Přerostová.  
Za obsah příspěvků odpovídají jejich autoři. Články mohou být redakčně kráceny. 
Datum vydání: 4. 3. 2024 Tisk:  ALTAIR grafické studio s.r.o. Evidenční číslo: MK ČR E 10833
Adresa pro zasílání příspěvků a inzerátů: zpravodaj@lany.cz. Uzávěrka příštího čísla: 25. 3. 2024

Ohlédnutí kynologů za minulým 
rokem a plány pro rok následující 
Jak se již stalo naším dobrým 
zvykem, uspořádali jsme v  mi-
nulém roce několik závodů a akcí 
pro veřejnost, a  také jsme se zú-
častnili akcí v různých odvětvích 
kynologie. Nezaháleli jsme ani 
v účasti na soutěžích a zkouškách 
ve sportovní kynologii, která má 
v České republice dlouhou tradici, 
a zapojujeme se i do nových psích 
sportů. 

Mezi největší úspěchy loňského 
roku počítáme výsledek naší členky Hany Malé 
se psem Ralle Xambie von der Heinrichsburg 
v závodě CACIT plemen Všestary IGP1, což je 
závod sportovní kynologie. 

Umístili se na 1. místě s  nejvyšším počtem 
bodů za obranu. Druhým velkým úspěchem 
lánských kynologů je 2. místo Terezy Jelínko-
vé a  jejího psa Codyho na 4. mistrovství ČR 
v  Hoopers, kteří tak získali titul 1. vicemistrů 
ČR v Hoopers. Stejně jako v loňském roce jsme 

INZERCE
Červený Hrádek  

PRODÁVÁ SLEPIČKY
typu Tetra hnědá,  Dominant všechny  

barvy, Green Shell-typu Araukana  
a Dark Shell-typu Maranska,  

259,- Kč/ks.  
Prodej:  17. 3. 2024  

Lány –  u rybníka  10:45 hod.   

Výkup králičích kožek  
– cena dle poptávky,  

tel. 601 576 270, 728 605 840

www.drubezcervenyhradek.cz

Na veřejném zasedání zastupitelstva obce dne  
5. února 2024 byly schváleny výsledky výběrového 
řízení na zakázku malého rozsahu na akci „Za-
střešení tribuny SK Lány“.

Předmětem veřejné zakázky je zastřešení tri-
buny SK Lány trapézovým plechem s ocelovou 
konstrukcí a  zakrytí zadní stěny tribuny. Oce-
lová montovaná konstrukce bude kotvena do 
stávajících stěn a  základů tribuny. Zadní část 

tribuny bude zakryta horizontálními lamelami 
pro sjednocení zadní stěny tribuny při pohledu 
z  ulice a  zamezení přístupu skrze otvory mezi 
konstrukcí. 

Hodnotící komise doporučila uzavřít smlouvu 
s  nejvýhodnější nabídkou, kterou podala firma 
FERA - Ing. Pavel Hlava, kovovýroba a stavební 
zámečnictví se sídlem v  Kladně. Cena díla činí 
1.246.033 Kč včetně DPH. Termín dokončení je 
30. dubna 2024. Ernest Kosár, starosta obce

Zastřešení fotbalové tribuny

pro vás i  letos připravili závo-
dy, zkoušky, zábavná odpole-
dne a  tábor se psy. Začínáme  
23. března 2024 závodem Ho-
opers, na který se můžou při-
hlásit všichni příznivci tohoto 
sportu. Pro pejsky aportéry je 
vhodný závod v Dog Pulleru dne  
4. května 2024. I toto sportovní 
odvětví se hodí pro začátečníky 
a rádi přivítáme nové tváře. 

Pro všechny, kdo se chtějí jen 
dobře bavit s pejsky a zpříjemnit 

si nedělní odpoledne ve společnosti ostatních 
pejskařů, pořádáme 23.  června 2024 Stezku 
odvahy, která je jedinečnou příležitostí pro děti 
i  dospělé. Máte-li chuť a  čas věnovat se psímu 
sportu, můžete se zúčastnit prvního ročníku na-
šeho tábora věnovaného psímu sportu Hoopers, 
včetně ukázek jiných psích sportů a učení zábav-
nou a hravou formou. Tábor pořádáme 7. – 12. 
července 2024. Přidejte se k přátelskému kolekti-
vu pejskařů. Tereza Jelínková, ZKO Lány 

Rozvrh cvičení lánské sokolovny


